kerana kemasyhuran pondok Bohor yang diterajui oleh beliau suatu ketika dahulu (Abdul Halim

Taib,2017).

Nama penuh tokoh ini ialah Ḥusain bin Muḥammad Naṣīr bin Muḥammad Tayb bin

Masʻūd (Ahmad Abd. Garni,1977) bin Ābū Su’ud bin Muḥammad Arshād al-Banjāri. Beliau

dilahirkan pada 20 Jamadilawal 1280H bersamaan 2 November 1863M di Titi Gajah, Alor Setar

Kedah (Ishak, 1992, Tajuddin Saman, 1993 & Abdul Halim Taib, 2017). Bapanya bernama

Muhammad Nasir bin Muhammad Tayb dan ibunya bernama Tengku Fatimah binti Tengku

Kitab Qatr al-Ghaithiyyah fi ‘Ilm al-Suffiyah 1929M

11. Kitab Nayl al-Marām fi mā yujabu Ḥusn al-Khitām 1935M

12.
Fikah &

Tauhid

Kitab Usul al-Tawḥid fi Maʽrifah Tulu’ al-Imān li Rabb

al-Majid

1928M

13.

Fikah

Kitab Hidāyah al-Nikāḥ 1928M

14.

Kitab Majmuʽ al-Laaʽli li Nisā’ wa al- Ātfāl

Juzuk 1 - 5 Jamadilakhir 1350H (17 Oktober 1931M)

Juzuk 2 - 20 Rejab 1350H (30 November 1931M)

Juzuk 3 - 6 Sya’aban 1354H (3 November 1935M)

1931M

-

1935M

15.

Kitab Tanbiḥ al-Ikhwān fi Tadbir al-Maʽisyah wa

Tasliḥ al-Buldān
1935M

16. Kitab Bunga Geti 1935M

17. Hadith Kitab Tadkir Qabāʽil al-Qādhi 1923M

18. Sirah
Kitab Tafriḥ al-Sibyān fi Mawlid al-Nabiy min Waladi

ʽAdnān

1922M

19.
Tatabahasa

Zulkaedah 1354M / Februari 1936M, Tengku Mahmud berusaha memujuk Tuan Husain

kembali ke Negeri Kedah. Usaha ini diteruskan oleh anakandanya, Tengku Abdullah sehingga

akhirnya berjaya membuatkan Tuan Husain bersetuju untuk kembali ke Negeri Kedah.

Beliau tiba di Batu 16, Padang Lumat, Kedah pada 13 Zulkaedah 1354H bersamaan 6

Februari 1936M (Ahmad Abd. Garni, 1977). Beliau menghembuskan nafas terakhir empat hari

kemudian iaitu pada 17 Zulkaedah 1354 H bersamaan 10 Februari 1936M ketika berusia 72

tahun di Batu Enam Belas, Pondok Padang Lumat, Kedah Beliau meninggalkan seorang isteri

dan dua orang anak (Ismail Saleh,1996 & Tajuddin Saman,1993). Jenazah Tuan Husain selamat

disemadikan di tanah perkuburan Islam Titi Gajah, Alor Setar Kedah atas persetujuan ahli